Vì tình yêu thương vô cùng vô tận, Đức Chí Tôn muốn dạy các

loài người “Đạo Tâm” để loài người (toàn cầu) biết “ước ao khoáng trời vô biên bất tận ngoài biển khơi”, hơn là chỉ biết co ro cúi đầu nhận lệnh. Đạo Tâm rất là mênh mông, vô giới hạn về niềm tin.

Thánh giáo của Chí Tôn dạy phải yêu thương giúp đỡ nhau (ngày 4-11-Bính Dần (8-12-1926) “Từ đây Thầy là đứng chủ trung, dìu dắt các con trong đường đạo hạnh; nhứt nhứt đều tưởng có Thầy bên các con và đợi nơi Thầy mà thôi. Đường tuy xa, bước đường tuy gay trở, nhưng các con lướt nổi sự hiểm nguy, đặng đến cùng Thầy trong buổi chung cuộc.

Những chữ dùng làm Tịch Đạo do Đức Chí Tôn giáng cơ ban cho trong hai bài thi tứ tuyệt sau đây:

### **Bài Thi Tịch Đạo Nam Phái (Tịch: Thanh Đạo)**

Đức Chí Tôn giáng cơ tại Vĩnh Nguyên Tự (Cần Giuộc) lúc 12 giờ khuya ngày mùng 1-7-Bính Dần (dl 8-8-1926) cho bài thi Tịch Đạo nam phái: bên Nam, tịch Đạo là **Thanh Đạo**

TNHT: "Các con nghe Tịch Đạo: (Đây là Thánh Ngôn trang 29 Thầy cho tịch Đạo):

*Thanh Đạo tam khai thất ức niên,
Thọ như địa quyển thanh hòa Thiên.
Vô hư qui phục nhơn sanh khí,
Tạo vạn cổ đàn chiếu Phật duyên.*

Vạn cổ: muôn xưa, ngàn xưa. Đàn: nơi cúng tế. Chiếu: soi rọi. Phật duyên: có mối dây ràng buộc với Phật, tức là những người có duyên với việc tu hành.

C.4: Tạo ra từ ngàn xưa đàn cúng tế để soi sáng người có duyên với Phật.

Trong ngày Khai Đạo tại Thánh Thất Từ Lâm Tự (Chùa Gò Kén) Tây Ninh, đêm 14-10-Bính Dần (dl 18-11-1926), Đức Chí Tôn giáng cơ ban cho Tịch Đạo của Chức sắc Cửu Trùng Đài (CTĐ) nữ phái:

### **Bài Thi Tịch Đạo Nữ Phái (Tịch: Hương Tâm)**

Thánh Ngôn Hiệp Tuyên: "Nữ phái nghe Thầy khai Tịch Đạo: bên Nữ, tịch Đạo là Hương Tâm:

*Hương Tâm nhứt phiến cặn càn khôn,
Huệ đức tu chơn độ dẫn hồn.

Nhưng Hiệp Thiên Đài (bí pháp) thì vĩnh cửu trường tồn. Vậy mới xứng với câu: “Đạo còn thì Hiệp Thiên Đài còn” là vậy.

Thế mà có một số người không biết hiểu Đạo đến mức nào khi mạnh miệng tuyên bố trên các trang mạng ở hải ngoại : *“Nếu không có phiên họp này (phiên họp ngày 2 tháng 9 Ất Mùi (2015) để công cử Q. Chương Quản Hiệp Thiên Đài) thì Hội Thánh vẫn phục hưng, Tịch Đạo Đạo Tâm vẫn khai mở, để dìu dắt Nhân Sanh vào đời Thánh Đức”*. Họ đã khẳng định Hội Thánh không có Hiệp Thiên Đài vẫn phục hưng. Hội Thánh không có Hiệp Thiên Đài (chính là Hội Thánh mới hiện nay tại Tòa Thánh Tây Ninh) đã phục hưng lâu rồi gần 40 năm qua rồi.

Nếu Đạo Tâm mỏng (không niềm tin) thì sẽ tấn hóa chậm hoặc đôi khi thoái hóa không chừng: Kim Quang Sứ sẽ phá hoại và tìm cách kéo đi. Tánh hư, tật xấu của con người, là tánh phản nghịch Đức Chí Tôn hay Thượng Đế, do sự cám dỗ của Quỷ Vương tức Kim Quang Sứ và ma quái, ở khắp mọi nơi từ trên Trời, dưới đất.

Đức Hộ pháp có dạy vào ngày rằm tháng 9 năm Bính Tuất (1946) rằng:

... “Còn nói về **phần chư Môn Đệ của Đức Chí Tôn**, từ buổi đem thân vào cửa Đạo trong lúc Nhập môn đã qui trước Bửu Điện có bàn Ngũ Lô, mà lập Minh thệ (như trên) Than ôi!

- Thờ Thiên Nhân còn có ý nghĩa thờ khối Đại Linh Quang mà con người là một Tiểu Linh Quang. Chơn linh hay thường được gọi là Linh hồn chính là khối ánh sáng bé nhỏ được chiết ra từ khối ánh sáng vĩ đại của Thượng Đế. Trong một đàn cơ ngày 31 tháng Giêng năm Bính Dần (25-02-1926), Đức Cao Đài dạy tại sao lại dùng Thiên Nhân mà thờ như sau:

*Nhãn thị chủ Tâm.
Lưỡng quang chủ tế
Quang thị Thần.
Thần thị Thiên
Thiên giả ngã giả*

“Thần là khiếm khuyết của cơ mầu nhiệm từ ngày Đạo bị bẻ. Lập Tam kỳ Phổ độ này, duy Thầy cho thần hiệp tinh, khí đặng đủ tam bảo là cơ mầu nhiệm siêu phàm, nhập thánh.

- Bí Pháp dựng làm cơ quan giải thoát cho chúng sanh. Hệ độ phân xác tức nhiên phải độ phân hồn cho toàn vẹn. Một nền Tôn giáo đã xuất hiện tại thế gian này dầu Thể Pháp cao siêu bao nhiêu đi nữa, nếu không có Bí pháp làm tương diện

*căn bản thì nền Tôn giáo ấy chỉ là Bàn môn tả Đạo mà thôi”.*(ĐHP: 9-4 Kỷ Sửu 1949).

Phải hiểu rõ Đạo Lý, giúp cho cứu nhứt ức Nguyên Nhân tinh mộng, góp công cho sự tấn hóa sanh hồn trước cơ tự diệt. Nếu hiểu rõ thì buổi hạ trần Phổ Độ ân xá của Chí Tôn, Ngài đã định Pháp Giới như thế nào?

- **Thế Pháp:** Ngài dùng huyền diệu cơ bút mở Đạo.

“Con đường “Chơn Pháp Đạo Tâm” sẽ dẫn con cái Đức Chí Tôn bước vào Bạch Ngọc Kinh và sẽ được nghe những lời dạy quý báu của Đấng Đại Từ Phụ.*

Để phù hợp với tinh thần tiến hóa của nhơn loại, Đức Hộ Pháp phân Chơn Pháp Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ ra làm hai giai đoạn: Thể Pháp và Bí Pháp. **Đến năm Mậu Tý (1948) Đức Ngài cho biết: “ngày hôm nay Bàn Đạo đã dẫn mấy em đến ngã ba đường, ai biết thì đi, còn không biết đứng ở đó chờ Bàn Đạo”.**
1- Hễ biết thì đi vào Bí Pháp, bởi Bí Pháp còn thì Đạo còn.
2- Còn không biết thì đứng ở đó chờ Bàn Đạo. Vậy đứng ở đó chờ là chờ nơi Thể Pháp.

Tài Liệu Tham Khảo:**

1. Một số tài liệu tham khảo được trích từ nhiều nguồn viết trên “internet” mà tác giả không được rõ. Mong các vị tác giả khi đọc bài viết này xin vui lòng liên lạc để NTB trực tiếp cảm tạ. Xin chân thành cảm ơn các vị học giả này.
2. Thánh Ngôn Hiệp Tuyển, Quyển I & II, Ấn Bản Năm Nhâm Tý (1972).
3. Tân Luật (1972), Đạo Luật, Kinh Thiên Đạo và Thế Đạo; Pháp Chánh Truyền.
4. Hiến Pháp Hiệp Thiên Đài (1932).
5. Luật Pháp Cao Đài, 2009-2012 Kết Tập Luật Đạo.
6. Luật Pháp Cao Đài (2012).
7. Tam Giáo Việt Nam Tiền Đề Tư Tưởng Mở Đạo Cao Đài (Huệ Khải).
8. Đời Đạo Song Tu, Thanh Tâm Đoàn Kim Sơn (2016).

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo: Sự Khó Khăn Của Đạo Tâm “*Thuyết Đạo Tại Đền Thánh đêm 29 tháng 5 năm Nhâm Thân (01-6-1952)*”.
32. Giữ Đạo tại Tâm, khép kín hay Đạo hình thức, cảm giác? Lm Trần Bình Trọng (2011).
33. Chùng Nào Đến Tịch Đạo "Đạo Tâm", Nguyễn Minh Hiệp (2016).
34. Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo; Cơ Quan Phổ Truyền Giáo Lý (CQPTGL), Tuất thời, 15-01 Giáp Dần (06-02-1974).

35. Tứ Thư trọn bộ (Dịch giả: Đoàn Trung Còn), Đạo Đức Kinh (Dịch giả: Nguyễn Hiến Lê), Phật Học Tinh Hoa (Nguyễn Duy Cần). Và một số bài viết nguồn internet.
36. Đạo Tâm, Hàn Cư Sĩ.
37. Pháp Chánh Truyền Chú Giải: Nữ Phái (Thánh Ngôn của Giáo Tông Lý Thái Bạch).
38.